90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL
 PERÍODO: 16 e 17/12/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019,
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões
para o mês de dezembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas
de 28 de novembro de 2023 e 27 de novembro de 2023 publicadas no site
do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 17/12/2023 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor Técnico Especializado da Procurado-
ria de Justiça Cível)
Ícaro Luiz Britto Sapucaia (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria
de Justiça Criminal)
DIA 18/12/2023 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Marcos Antônio Santos Machado (Assessor Ministerial da Procuradoria de
Justiça Cível)
Kilvia Karla Serra Castelo Branco (Assessora da Procuradoria de Justiça
Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 13 de dezembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1023368
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 0018/2023/3ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra. Silvia Branches Simões, torna
pública a PORTARIA n.º 018/2023/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou
Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I,
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 018/2023
Data da Instauração: 12/12/2023
Objeto: GARANTIR ao (à) Sr.(a) ENEDINO BATISTA DA SILVA FILHO, pes-
soa idosa de70 anos idade, munícipe de Belém, paciente do Sistema Único
de Saúde (CNS 7034048 7403 5200), a dispensação de CADEIRA DE RO-
DAS ARTICULADA COMENCOSTO DE PESCOÇO.
Promotora de Justiça: Dra. Silvia Branches Simões

Protocolo: 1023272
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2023-MP/2ªPJBARCARENA
O 2º Promotor de Justiça de Barcarena em exercício, com fundamento
nos artigos 127 e 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal; art.
27, parágrafo único, IV, da Lei n° 8.625/93; art. 55, parágrafo único, IV,
da Lei Complementar nº 057/2006; na forma da Resolução nº 174/2017
do CNMP, do art. 31 e seguintes da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SAJ
09.2023.00003200-1, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de
Justiça de Barcarena, situada na Travessa Cantídio Nunes, s/nº - Bairro
Betânia, CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
PORTARIA nº 008/2023-MP/2ªPJB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA; Secretaria.
Assunto: Apuração de motivos que ensejaram a suspensão de repasses de
verbas para a Escola Cônego Batista Campos, notadamente para apurar as
prestações de contas da Unidade Executora e do Conselho Escolar.
Hélio Rubens Pinho Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 1023235
Extrato da Recomendação n° 028/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 028/2023-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 028/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000992-2
Destinatários: Município de Marabá/PA, Conselho Municipal de Acompa-
nhamento e Controle Social do FUNDEB de Marabá/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar, de forma
continuada, as atividades desempenhadas pelo Conselho Municipal de Acom-
panhamento e Controle Social do FUNDEB de Marabá, no ano de 2023.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 1023061

Extrato da Recomendação n° 027/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 027/2023-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 027/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000990-0
Destinatários: Município de Bom Jesus do Tocantins/PA, Conselho Municipal
de Alimentação Escolar de Bom Jesus do Tocantins/PA, Conselho de Acom-
panhamento e Controle Social do FUNDEB.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar, de
forma continuada, as atividades desempenhadas pelo Conselho Municipal
de Alimentação Escolar de Bom Jesus do Tocantins, no ano de 2023.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 1023052
Extrato da PORTARIA nº 027/2023 – Procedimento Administrativo
n° 000095-150/2023-MP/6ªPJDPPMA
PORTARIA de Instauração: 027/2023-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para fim exclusivo de
submissão dos fundamentos da prorrogação do prazo de investigação do
Inquérito Civil n°000383-151/2020 à revisão perante o Conselho Superior
do Ministério Público do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 1023117
Extrato da Recomendação n° 029/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 029/2023-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 029/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000993-3
Destinatários: Município de Nova Ipixuna/PA, Conselho Municipal de Acom-
panhamento e Controle Social do FUNDEB de Nova Ipixuna/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar, de
forma continuada, as atividades desempenhadas pelo Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Nova Ipixuna, no
ano de 2023.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 1023134
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 165/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 165/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00003179-0,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 165/2023
Data da Instauração: 11/12/2023
Objeto: Apurar e fomentar a realização de consultas especializadas em
endocrinologia e anestesiologia, conforme prescrição médica, em favor da
Sra. M. F. V. C., pessoa idosa com 65 anos de idade, usuária do SUS (CNS
nº 70800*****65223), munícipe de Belém.

Protocolo: 1023121
Extrato da Recomendação n° 030/2023-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 030/2023-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 030/2023-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001028-4
Destinatários: Município de Nova Ipixuna/PA.